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1 Úvod

Toto téma jsem si vybral z důvodu kladného vztahu ke kanoistice, jelikož již od

útlého dětství jsem byl rodiči veden ke sportu i turistice a to převážně v podobě kanoistiky.

Tento fakt souvisí s tím, že můj otec se kanoistice rovněž věnoval od svého dětství a

postupem času se přesunul více k turistice.

Když jsem se dostal do kanoistického oddílu BS Vlašim, měl jsem již několikaleté

zkušenosti s vodní turistikou a různými druhy vodáckých plavidel. V oddíle, pod vedením

trenéra Petra Šandy, jsme absolvovali v prvních letech výuku základů jízdy na kajaku,

řídící záběry a soustavný rozvoj fyzické zdatnosti. Také jsme pořádali oddílové

soustředění, které se v prvních dvou letech sestávalo z 5-ti denní vodní turistiky na řece

Sázavě absolvované na kanoích, kajacích a pramicích.

Od základů jsme pokročili k odbornosti, členové oddílu (včetně mne) se

propracovali k závodní kariéře ve vodním slalomu na divoké vodě a místo vodní turistiky

se věnovali spíše specializovaným soustředěním.

K vodní turistice jsem se vrátil po ukončení závodní kariéry a od té doby se na

vodu dostával převážně s přáteli. Nicméně jako zkušený kanoista jsem měl příležitost

pozorovat chování účastníků vodní turistiky kolem sebe a také jsem dostal příležitost

podílet se na několika vodáckých kurzech jako instruktor.

Zaujala mne zde rozmanitost a nestejnorodost vodáckých kurzů a začal jsem se

zabývat rozdíly a přemýšlet, které součásti jsou pro kurz důležité a neodmyslitelné a které

naopak jsou postradatelné. Na tyto mé myšlenky mne znovu upozornil vedoucí práce

PhDr. PaedDr. Ladislav Kašpar, Ph.D., se kterým jsem měl možnost účastnit se dvou

vodáckých kurzů při PedF UK a pod jeho vedením mohu tyto rozdíly rozebrat a pokusit se

stanovit, jak by měl vodácký kurz ideálně vypadat.
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2 Cíle a úkoly práce

Hlavní cíle

• Zmapování kanoistických kurzů středních škol Středočeského kraje.

• Navržení nejvhodnější podoby kanoistického kurzu pro SŠ na základě dostupné

literatury a získaných dat.

Dílčí cíle

• Zjištění denních režimů, počtů účastníků, pravidel kurzů, typů plavidel a dalších

součástí podílejících se na konečné podobě kurzu.

• Zmapování bezpečnostních součástí kurzů jako jsou plavecké dovednosti

účastníků, používané záchranné a bezpečnostní pomůcky a znalost záchrany a

první pomoci účastníků kurzu.

Úkoly práce

• Vymezení pojmů turistika, vodní turistika a pojmů spojených s kurzy kanoistiky

jako jsou kulturně-poznávací činnost, odborně technické znalosti, typy plavidel a

druhy bezpečnostních a záchranných pomůcek.

• Shrnutí a zhodnocení dosavadní publikované literatury, která byla při tvorbě této

diplomové práce použita.
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3 Turistika jako společenský jev

Turistika je "souhrn činností souvisejících s aktivním pohybem a pobytem v přírodě"

[17]

"Turistika je zájmová činnost spočívající v krátkodobém cestování a poznávání

prostředí, krajiny, památek, zvyků a lidí." [19] Turistika byla z počátku jen pěší, později se

přidává cykloturistika a mototuristika. Tyto byly spíše individuální, avšak od poloviny 20.

století se turistika stává skupinovou a organizovanou. [19]

Turistika " má za cíl poznání přírodních a společenských poměrů ve zvolené oblasti

a k tomu využívá odborně technických znalostí a dovedností." [ 6, str. 7]

Vznik a vývoj turistiky ve světě a u nás

Z počátku byl pojmem turistika myšlen pěší pohyb v kombinaci s železniční

dopravou, později však chůzi doplnila turistika lyžařská. Organizací, která u nás pořádala

turistická setkání a výlety na místa, která byla pro Čechy významná a zajímavá, byl zprvu

Sokol. Ten ale nezvládal plánovat výlety takového rozsahu a četnosti, aby uspokojil zájem

všech a tak v roce 1888 vzniká samostatná organizace Klub Českých Turistů (KČT). [10]

Po 1. světové válce je zaznamenán velký rozkvět turistiky jak u nás, tak i v celé

Evropě. Rozšiřují se trampská a skautská hnutí, pobyty na horách i obyčejné nedělní

výlety. Turistika začíná skýtat velké ekonomické možnosti a tak se rozvíjí jak ubytovací, tak

stravovací možnosti a dopravní spojení. Časem se oblibě dostává také turistika lyžařská,

vodní a cykloturistika. S rozvojem vysokohorské turistiky usilují jednotlivé turistické kluby

a spolky o své vlastní rozhledny a tak vzniká nespočet železných, dřevěných a zděných

rozhleden, které jsou vyhledávanými turistickými destinacemi i dnes. [4]

Turistiku můžeme podle charakteru dělit na cykloturistiku, krasovou turistiku,

lyžařskou turistiku, mototuristiku, pěší turistiku, vodní turistiku a vysokohorskou turistiku.

Dále jsou v turistice obsaženy: výlety, vycházky, túry, putování, putovní táboření, dálkové

pochody nebo jízdy, přechody, přejezdy, splouvání vodních toků, různé expedice a dnes již

můžeme počítat i jednoduché varianty zabezpečených cest, neboli ferrat. [4]
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4 Vodní turistika

Vodní turistika je jedna z forem turistiky, která pro přesun z jednoho místa na

druhé využívá různých druhů plavidel (viz. vodácká výzbroj a výstroj). [19]

"Život na vodě vyžaduje kamarádského ducha, přímé a nesobecké jednání. Vytváří

pevný kolektiv lidí, který je schopen si za všech okolností nezištně pomáhat. Život v

radostném kolektivu, který nám dnes dává nepoměrně více než kdy dříve, je

charakteristickým rysem nové moderní vodní turistiky." [9, str. 5]

Vznik a vývoj vodní turistiky ve světě

Plavba po řekách je stará jako lidstvo samotné. Lidé se plavili za lovem, proti

nepřátelům a při přesidlování. "Vždyť právě řeky byly místy, kde stály kolébky počátků

lidstva. Tak se stávaly vodní toky tepnami, jimiž proudil a pulsoval život."[9]

S vyobrazením primitivních plavidel se setkáváme na různých místech po celém

světě, například kresba osmi jezdců na kanoi pocházející z 2. tisíciletí př.n.l. nebo stříbrný

člun, který byl nalezen v hrobu sumerského krále. [1]

O kořenech vodní turistiky můžeme hovořit u severoamerických indiánů, kteří

používali plavidla poháněná pádlem pro účely války a lovu. Tyto jejich činnosti měly

zásadní vliv na pozdější vznik sportovního i turistického pádlování. "Indiánská kanoe byla

typická svou charakteristickou stavbou se zvednutými konci, kdy na pevnou kostru

zhotovenou z přírodně rostlých žeber byla připevněna obšívka z březové kůry." [1, str. 9]

Do Evropy se tato sportovně - turistická loď dostává přičiněním známého mořeplavce

Kryštofa Kolumba. V Anglii je pak k rekreačním účelům používána již v roce 1850. [1, 9]

Vznik a vývoj vodní turistiky u nás

Historicky první známá kanoe na území dnešní České republiky byla přivezena v

70. letech 19. století anglickými obchodníky. První historicky známou vodní túrou v

historii České republiky, která byla vykonána členy VK Blesk, byla 11-ti denní plavba na

veslařské čtyřce s kormidelníkem z Prahy do Hamburku v roce 1876. [1,9]

"První kánoi české konstrukce postavil roku 1905 člen Českého yacht klubu

Stutzig. Vyráběla ji známá pražská firma Blecha a Mašek." [1, str. 9] Přelomovým byl rok

1912, kdy J.R. Ořovský objednává kanadské kanoe z Ontaria a podle nich ještě v témže
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roce začíná s výrobou pražský loďař Řepa. J. R. Ořovský je nejen díky tomuto činu

považován za největšího propagátora vodní turistiky u nás. Propagoval další stavbu kanoí,

které byly následně využívány pro turistiku na našich řekách, a podílel se na utváření

podoby sportovní kanoistiky. Vodní turistika se těší takové oblibě, že již v roce 1913 je na

popud J. R. Ořovského založen Český svaz kanoistů. [9]

Světová válka přetrhala veškerý vývoj jak vodní turistiky, tak turistiky celkově,

nicméně ihned po válce v roce 1918 se tento vývoj znovu obnovuje. Velkým dílem k

tomuto rozvoji přispívá Svaz kanoistů ČSR a to tím, že na nejčastěji sjížděných českých

[…]


znalostem a dovednostem moci zabránit úrazu nebo dokonce zachránit život.

Závěrem diskuse je tedy třeba shrnout, že není nutné trvat na identické podobě

jednotlivých kanoistických kurzů, ale je minimálně vhodné dodržovat stanovené aktivity a

součásti kurzů.

- 62 -

10 Závěry

Z1: Ze získaných dat bylo zjištěno, že pouze 39,6% středních škol Středočeského

kraje pořádá kanoistické kurzy v nějaké podobě. Toto procentuelní zastoupení je velice

nízké, ve skutečnosti se jedná o 27 škol z 91.

Z2: Bylo zjištěno, že převážná většina škol má vybránu jednu oblíbenou řeku, na

kterou se pravidelně vrací. Toto je způsobeno oblibou dané řeky nebo její dostupností,

dobrým zázemím, vodnatostí, kulturním bohatstvím a dalšími faktory podobného

charakteru.

Z3: Školy nepoužívají ke splouvání řeky výhradně jen kanoe. Děje se tomu tak však

v nadpolovičním množství, což svědčí o oblíbenosti a univerzálnosti kanoí. V méně než

polovičním množství byla kanoe uvedena v doplnění jiných typů lodí (raft, kajak).

Z4: Z dotazníku vyplývá, že kurzy nemají totožnou podobu. Některé prvky se liší,

jiné jsou stejné nebo podobné, nicméně z dotázaných škol neuvedly žádné 2 školy

naprosto totožnou podobu vodáckého kurzu.

Z5: Plavecké dovednosti nejsou vždy testovány na začátku kurzu. Činí tak pouze 15

škol z 27, což je přibližně polovina. Ostatní školy se tak vystavují nebezpečí, že se v jejich

skupině vyskytuje špatný plavec nebo dokonce neplavec, pokud ovšem tyto dovednosti

nebyly testovány již dříve nebo nemají toto potvrzeno od studentů, či jejich zákonných

zástupců.

Z6: Ne všechny školy používají všechny dostupné, ani všechny potřebné záchranné

pomůcky. Pouze 2 školy uvedly, že používají stanovenou ideální kombinaci záchranných

pomůcek a výstroje účastníků a to přilby, záchranné vesty, házecí pytlíky a boty do vody.

Největší počet škol se shodl na této variantě bez přilby. Druhá největší skupina škol se

shodla na stejných pomůckách ovšem bez házecího pytlíku.
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13 Přílohy

Příloha č. 1 - Dotazník:

On-line dotazník je dostupný "Zde"

1. Organizuje Vaše škola vodácký kurz?

2. Je tento kurz povinný pro určitý ročník? Pokud ano tak pro který?

3. Máte zvolenou konkrétní řeku? Pokud ano tak proč?

4. Účastní se kurzu vždy všichni žáci?

5. Kolik kantorů se účastní kurzu?

6. Pro kolik studentů je kurz koncipován?

7. Na jakých plavidlech je kurz absolvován?

8. Jsou studenti za účast na kurzu hodnoceni?

9. Jaká pravidla má Váš kurz?

10. Kolik dní trvá kurz?

11. Je kurz smíšený?

12. Probíhá kurz v rámci školní docházky?

13. Jsou na začátku kurzu testovány plavecké dovednosti účastníků?

14. Jaké bezpečnostní pomůcky jsou používány?

15. Průběh kurzu? (ubytování, stravování)

16. Stravování v průběhu kurzu?

17. Jaká je přibližná cena Vašeho kurzu?

18. Jaký užíváte způsob dopravy na kurz?

Příloha č. 2 - Prohlášení žadatele

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce před její

obhajobou

Závěrečná práce

Druh práce

Název práce

Autor práce

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům,

ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než

autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s

autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Jsem si vědom/a, že pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny dané práce lze

pouze na své náklady a že úhrada nákladů za kopírování, resp. tisk jedné strany formátu

A4 černobíle byla stanovena na 5 Kč.

V Praze dne …............…………………

Jméno a příjmení žadatele

Adresa trvalého bydliště

__________________________________

Podpis žadatele

Příloha č. 3 - Evidenční list

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce

Evidenční list

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům,

ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než

autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s

autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Poř.č. Datum Jméno a Příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.