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 Lukáše LEBEDY

Vodácké kurzy na středních školách Středočeského kraje
Autor práce se na 66 stranách textu pokouší ze širokého zorného úhlu pohlédnout na
problematiku vodní (vodácké) turistiky provozované na středních školách. Vzhledem k tomu,
že se vodácké kurzy stávají stále častěji součástí nepovinné výuky uvedeného typu škol,
můžeme považovat zvolené téma za aktuální. Práce má z větší části až školsky vzornou
strukturu.
Problém práce není formulován, ovšem její cíle a úkoly jsou na s. 9 uvedeny logicky,
strukturovaně, a naprosto jasně.
Teoretická část zkoumanou problematiku komplexně zpracovává (s. 10–32). Autor ji
ovšem neuvádí jako samostatnou kapitolu. Lebeda se velmi pečlivě a systematicky zabývá
všemi stránkami a veškerými součástmi vodáckých kurzů, pouze technickou stránku (pohyb
lodě ve vodě, základní záběry, činnost posádky atd.) z neznámých důvodů opomíjí. Je nutno
vpíchnout a kladně hodnotit, že bezpečnosti a záchraně věnuje velmi rozsáhlý prostor.
Autor prokázal, že ovládá práci s literaturou (citace) a dalšími zdroji. Kapitola hodnotící
dostupné zdroje (s. 32-33) je přínosem. V seznamu literatury postrádám alespoň malou sondu
mezi zahraniční tituly.
Hypotézy (s. 34) jsou jednoduše a zcela jasně formulovány, jsou také přesně provázány
s názvem a cíli práce.
Metoda dotazníku se vzhledem k typu a zaměření kvalifikační práce jeví zřejmě
nejvhodnější. Rozeslaný dotazník je správně sestaven. Za povšimnutí stojí rozsah
zkoumaného vzorku. 91 oslovených škol a více než padesátiprocentní návratnost svědčí o
odpovědném autorově přístupu.
Výsledky výzkumu jsou přehledně a jasně prezentovány (s. 35–47) pomocí grafů
opatřených vždy základním komentářem. Kapitola č. 7 sice bezesporu s tématem práce
souvisí, ale z žádného komentáře nevyplývá odkud autor čerpá její obsah. Nelze tak poznat,
zda se jedná o původní autorovy myšlenky. Zřejmě ano, protože v této pasáži není citována
žádná literatura. Nabízí se varianta, ve které by bylo možno smysluplně propojit kapitolu č. 7
s kapitolou č. 8. Diskuze je promyšlená, vrací se problematickým místům práce a splňuje své
poslání.
Stručné a strukturované závěry jsou vztaženy k hypotézám. Jejich konkrétnost a vazba na
téma je očividná. Práce je prakticky dobře využitelná nejen pro učitelé na středních školách,
ale i pro instituce přádající vodácké kurzy.
Formální stránka práce nevykazuje podstatné nedostatky, také jazyková i stylistická
stránka nevybočuje z normy kvalifikační práce.
Při celkovém hodnocení lze práci označit, jako poměrně zdařilou, místy nevyrovnanou.
Stěžejní část textu solidním způsobem vyčerpává zvolené téma. Autor má přes veškerou
snahu někdy problém exaktně se vyjádřit. Přesto je třeba vysoce hodnotit nejen píli, se kterou
Lebeda k tvorbě práce přistupoval, ale především vysokou odbornou erudici dlouholetého
aktivního kanoisty.
Předkládanou práci doporučuji k obhajobě.
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